
U
S
R
C
 
-
 
p
r
o
t
.
 
0
0
1
2
4
3
7
 
d
e
l
 
2
6
-
0
6
-
2
0
2
3
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o



U
S
R
C
 
-
 
p
r
o
t
.
 
0
0
1
2
4
3
7
 
d
e
l
 
2
6
-
0
6
-
2
0
2
3
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o



U
S
R
C
 
-
 
p
r
o
t
.
 
0
0
1
2
4
3
7
 
d
e
l
 
2
6
-
0
6
-
2
0
2
3
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o



U
S
R
C
 
-
 
p
r
o
t
.
 
0
0
1
2
4
3
7
 
d
e
l
 
2
6
-
0
6
-
2
0
2
3
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o



U
S
R
C
 
-
 
p
r
o
t
.
 
0
0
1
2
4
3
7
 
d
e
l
 
2
6
-
0
6
-
2
0
2
3
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o



U
S
R
C
 
-
 
p
r
o
t
.
 
0
0
1
2
4
3
7
 
d
e
l
 
2
6
-
0
6
-
2
0
2
3
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o



U
S
R
C
 
-
 
p
r
o
t
.
 
0
0
1
2
4
3
7
 
d
e
l
 
2
6
-
0
6
-
2
0
2
3
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o



Determinazione USRC n. 850 del 05-07-2023 - Pag.1

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere

DETERMINAZIONE
n. 850 del 05-07-2023

Oggetto: PRESA D'ATTO DEL PROTOCOLLO DINTESA TRA LUSRC - UFFICIO SPECIALE 
PER LA RICOSTRUZIONE DEI COMUNI DEL CRATERE ED IL COMUNE DI SANTO 
STEFANO DI SESSANIO PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI "ASCOLTO 
PARTECIPATO" NEL COMUNE DI SANTO STEFANO DI SESSANIO.

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEI COMUNI DEL 
CRATERE E DELLA CONTABILITA’ SPECIALE

Visto il decreto-legge 28 aprile 2009, n.39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 
2009, n.77 recante disposizioni in materia di “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 
dagli eventi sismici nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di 
protezione civile”;
Visto il decreto-legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 
2012, n.134, Capo X-bis, recante “Misure urgenti per la chiusura della gestione dell'emergenza 
determinatasi nella regione Abruzzo a seguito del sisma del 6 aprile 2009, nonché per la 
ricostruzione, lo sviluppo e il rilancio dei territori interessati”;
Visto l’art.67-ter, co.2, del decreto-legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 7 agosto 2012, n.134, il quale, al fine di favorire e garantire il ritorno alle normali condizioni 
di vita nelle aree colpite dal terremoto dell’Abruzzo del 2009, prevede l’istituzione di due Uffici 
speciali per la ricostruzione, uno competente per la città di L’Aquila, l’altro sui restanti comuni del 
cratere, individuandone altresì le relative funzioni e compiti istituzionali; 
Visto il decreto-legge 26 aprile 2013 n. 43, convertito, con modificazioni, dalla legge giugno 2013, 
n. 71;
Vista l’Intesa sulla costituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
del 9 e del 10 agosto 2012, sottoscritta dal Ministro dell’Economia e delle Finanze, dal Ministro 
delle Infrastrutture e dei Trasporti, dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e la 
Semplificazione, dal Ministro per la Coesione Territoriale, dal Presidente della Regione Abruzzo, 
dai Presidenti della Provincia di L’Aquila, di Teramo e di Pescara e dal Coordinatore dei Sindaci 
dei Comuni del Cratere;
Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 29 ottobre 2012 che disciplina la 
chiusura della gestione stralcio e autorizza l’apertura delle contabilità speciali degli Uffici Speciali, 
nonché il monitoraggio finanziario, fisico e procedurale prevedendo la trasmissione dei relativi dati 
alla banca dati istituita presso il Ministro dell’Economia e Finanze Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello stato, ai sensi dell’articolo 13 della legge 31 dicembre 2009 n. 196 (Banca dati 



Determinazione USRC n. 850 del 05-07-2023 - Pag.2

amministrazioni pubbliche BDAP) sullo stato di attuazione degli interventi di ricostruzione alle date 
del 28 febbraio, 30 aprile, 30 giugno, 31 agosto, 31 ottobre e 31 dicembre;
Visto il DPCM del 13 dicembre 2018 (visto e annotato al n. 4247 del 21/12/2018 nel registro 
dell’Ufficio del Bilancio per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile e debitamente 
registrato in Corte dei Conti – Reg.ne Prev. 2282 del 21/12/2018) con cui il Sottosegretario di Stato 
alla Presidenza del Consiglio dei Ministri ha provveduto a conferire l’incarico di Titolare 
dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere all’Ing. Raffaello Fico per la 
durata di un triennio; 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11 febbraio 2022 recante la proroga di 
incarico di Titolare dell'Ufficio Speciale sino alla data del 31 dicembre 2022;
Visto l'art. 3, comma 1, del decreto-legge 11 gennaio 2023, n. 3, convertito dalla legge 10 marzo 
2023, n. 21, intervenuto - nelle more del regime di prorogatio ex decreto-legge 16 maggio 1994, n. 
293, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 1994, n. 444 - a disciplinare la proroga del 
Titolare dell'Ufficio ai sensi e per gli effetti dell'art. 57, comma 10, secondo periodo, del decreto-
legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126;
Visto l’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, che prevede che le 
Amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo 
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune e che per tali accordi si osservano, in 
quanto applicabili, le disposizioni previste dall’art. 11, commi 2 e 3, della medesima legge;
Considerato che l'Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere, istituito dalla 
legge n.134/2012 per le finalità attinenti alla gestione ordinaria della ricostruzione successiva al 
sisma Abruzzo 2009, svolge le funzioni in materia di ricostruzione e sviluppo del territorio dei 
Comuni del Cratere, ad esclusione di L’Aquila;
Considerato che l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere, tra i propri 
compiti istituzionali, così come individuatiti dalla legge n. 134/2012, fornisce l’assistenza tecnica 
alla ricostruzione pubblica e privata, ne promuove la qualità, effettua il monitoraggio finanziario e 
attuativo degli interventi, ed esegue il controllo dei processi di ricostruzione;
Considerato che l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere, nell'esercizio della 
competenza in ordine allo sviluppo dei territori, ad esso assegnata dall’art.67-ter, commi 1 e 2, della 
Legge 7 agosto 2012, n.134, promuove l’attrattività e lo sviluppo economico e sociale dei territori 
compresi nelle otto aree omogenee;
Considerato che il Comune di Santo Stefano di Sessanio (AQ) è stato individuato, con il decreto 
del Commissario Delegato per la Ricostruzione n. 3 del 16 aprile 2009, tra i Comuni del cratere 
sismico, in quanto danneggiati dagli eventi sismici che hanno colpito la provincia dell’Aquila ed 
altri Comuni della Regione Abruzzo il giorno 6 aprile 2009;
Considerato che i Comuni del cratere sisma 2009 hanno la possibilità di implementare 
progettualità afferenti alla rigenerazione urbana finanziate o finanziabili a valere sulle risorse 
afferenti, tra l’altro, ai seguenti programmi, in relazione ai quali l’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione dei Comuni del Cratere esercita le proprie funzioni:

 “Programma di Sviluppo RESTART”, introdotto dall’art. 11, co. 12, del decreto-legge n. 
78/2015, ed approvato con Delibera CIPE n. 49/2016, a valere sulle risorse destinate alla 
ricostruzione;

 “Programma di interventi per le aree del terremoto 2009 e 2016”, a valere sulle risorse del 
PNC - Piano nazionale per gli investimenti complementari al PNRR, ai sensi del decreto-
legge n.59/2021;

 “Programma coordinato di interventi, connessi e complementari agli interventi di 
ricostruzione pubblica e privata”, previsto dal co.40, art.2-bis, del decreto-legge n. 



Determinazione USRC n. 850 del 05-07-2023 - Pag.3

148/2017, come modificato dall’art. 9- terdecies del decreto-legge n. 123/2019, a valere 
sulle risorse destinate alla ricostruzione;

Considerato che, nell’esercizio delle rispettive funzioni, l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei 
Comuni del Cratere ed il Comune di Santo Stefano di Sessanio hanno manifestato la volontà di 
programmare, intraprendere e realizzare attività di comune interesse volte a promuovere la 
rigenerazione urbana di Santo Stefano di Sessanio, nonché azioni sul contesto urbano, sulla socialità 
e la cultura, sull’economia urbana, sulla sostenibilità ambientale, integrando le azioni di tutela e 
valorizzazione con le esigenze di rivitalizzazione e sviluppo dei luoghi;
Considerato che l’iniziativa congiunta tra l'Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del 
Cratere ed il Comune di Santo Stefano di Sessanio intende implementare le progettualità a valere 
sulle fonti di finanziamento per la ricostruzione e lo sviluppo del territorio comunale e dell’area 
vasta del Comune di Santo Stefano di Sessanio, specificamente rivolte alla rigenerazione urbana ed 
orientate alla riqualificazione urbana, architettonica e naturalistica, alla socialità ed alle relazioni 
urbane, al turismo ed alla cultura, allo sviluppo dell’economia e delle produzioni locali, 
all’occupazione. Le progettualità da implementare sono rivolte specificamente alla comunità locale 
con l’obiettivo di contrastare il progressivo spopolamento che interessa il Comune di Santo Stefano 
di Sessanio e di favorire l’abitare ed il senso di appartenenza al luogo;
Considerato che, per la definizione delle predette progettualità, l'Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione dei Comuni del Cratere ed il Comune di Santo Stefano di Sessanio hanno ritenuto 
opportuno attivare un Progetto di “Ascolto partecipato” per Santo Stefano di Sessanio, che 
coinvolga tutti gli attori del territorio (amministratori, cittadini ed operatori economici operanti sul 
luogo), dal quale emergano con chiarezza le conseguenzialità tra i bisogni e i desideri della 
popolazione e le proposte progettuali che verranno elaborate;
Considerato che obiettivo del Progetto di “Ascolto partecipato” è la costruzione di un quadro 
programmatico “partecipato” di progettualità sul contesto urbano e territoriale, afferenti alla 
rigenerazione urbana, all’economia locale, alla socialità, alla cultura ed alla salvaguardia 
ambientale, che il Comune di Santo Stefano di Sessanio potrà assumere a riferimento per futuri 
interventi da proporre a valere su risorse provenienti sia dalle fonti finanziarie dedicate alla 
ricostruzione ed allo sviluppo già disponibili, sia da eventuali e diverse fonti finanziarie;
Considerato che obiettivo del Progetto di “Ascolto partecipato” è altresì la realizzazione di un 
“Documento di orientamento per la rigenerazione urbana”, da rendere disponibile come 
documento di indirizzo ed orientamento, a beneficio dei Comuni del Cratere sisma 2009 che 
volessero attivare analoghe iniziative di ascolto partecipato;
Ritenuto dunque necessario attivare e disciplinare la collaborazione tra l'Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione dei Comuni del Cratere ed il Comune di Santo Stefano di Sessanio; 

Considerato che, per le predette motivazioni e finalità, in data 26 giugno 2023 il Titolare 
dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere ed il Sindaco del Comune di 
Santo Stefano di Sessanio hanno sottoscritto il “Protocollo d’intesa tra l’USRC - Ufficio Speciale 
per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere ed il Comune di Santo Stefano di Sessanio per la 
realizzazione del Progetto di “Ascolto partecipato” nel Comune di Santo Stefano di Sessanio” (di 
seguito, “Protocollo d’Intesa”), registrato al prot. USRC n. 12437 del 26 giugno 2023;
Ritenuto di prendere atto dell’allegato Protocollo d’Intesa, che forma parte integrante e sostanziale 
del presente atto;
Dato atto che la presente determinazione non comporta spesa;
Tutto ciò premesso, visto, considerato e ritenuto, l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni 
del Cratere in persona del Titolare,



Determinazione USRC n. 850 del 05-07-2023 - Pag.4

DETERMINA

La premessa si ha qui riportata e da valere come motivazione del presente provvedimento.
1. Di prendere atto, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, del Protocollo 

d’Intesa per la realizzazione del Progetto di “Ascolto partecipato” nel Comune di Santo 
Stefano di Sessanio (AQ), stipulato in data 26 giugno 2023 tra l’USRC - Ufficio Speciale 
per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere, con sede legale in Piazza Gemona n. 1, 
Villaggio San Lorenzo – 67020 Fossa (AQ), Codice Fiscale 93068570667, rappresentato dal 
Titolare dell’USRC, Ing. Raffaello Fico, ed il Comune di Santo Stefano di Sessanio (AQ), 
con sede legale in Via Benedetta, 67020 Santo Stefano di Sessanio (AQ), P.IVA 
00173470667, rappresentato dal Sindaco, Fabio Santavicca, registrato al prot. USRC n. 
12437 del 26 giugno 2023.

2. Di disporre la pubblicazione della presente determina e del Protocollo d’Intesa di che trattasi 
sul sito internet istituzionale dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del 
Cratere, nella sezione Amministrazione trasparente – Convenzioni ed intese, nonché 
all’Albo pretorio dell’Ente.

Il Titolare dell’Ufficio Speciale per la
Ricostruzione dei Comuni del Cratere

Ing. Raffaello Fico

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


